Os veículos de comunicação noticiaram que o Município de Riachuelo,

no Estado de Sergipe,  decretou estado de emergência, reconhecido pela Secretaria

Nacional de Proteção e Defesa Civil, pleiteando a liberação de recursos federais em

aproximadamente R$ 610.963,92 (seiscentos e dez mil, novecentos e sessenta e três

reais e noventa e dois centavos), em decorrência de fortes chuvas que superaram

a média histórica e o esperado para todo o mês de julho de 2019.

Houve decretação pela prefeitura do município de estado de

calamidade pública, seguida de elaboração do Plano Detalhado de Respostas (PDR),

[...]

Os veículos de comunicação noticiaram que o Município de Riachuelo,

no Estado de Sergipe,  decretou estado de emergência, reconhecido pela Secretaria

Nacional de Proteção e Defesa Civil, pleiteando a liberação de recursos federais em

aproximadamente R$ 610.963,92 (seiscentos e dez mil, novecentos e sessenta e três

reais e noventa e dois centavos), em decorrência de fortes chuvas que superaram

a média histórica e o esperado para todo o mês de julho de 2019.

Houve decretação pela prefeitura do município de estado de

calamidade pública, seguida de elaboração do Plano Detalhado de Respostas (PDR),